CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM

CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 698/CVHHTTH-ATANHH Huế, ngày 25 tháng 8 năm 2025
V/v chủ động phòng chống tác động của hoàn

lưu bão số 5 (Kajiki)

          Kính gửi:

- Bảo đảm an toàn hàng hải Trung Bộ;

- Bảo đảm an toàn hàng hải Bắc Trung Bộ;

- Chi nhánh Công ty TNHH MTV hoa tiêu hàng hải miền Bắc -

Hoa tiêu IV, VI;

- Các doanh nghiệp quản lý khai thác cảng biển;

- Các chủ tàu, đại lý và thuyền trưởng tàu thuyền;

- Chủ đầu tư, nhà thầu thi công công trình trong vùng nước cảng biển.

Thực hiện công điện số 4081/CĐ-CHHĐTVN ngày 25/8/2025 của Cục

Hàng hải và Đường thủy Việt Nam về việc chủ động phòng chống tác động của

hoàn lưu bão số 5.

Theo thông tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia: do ảnh

hưởng của cơn bão số 5 - Kajiki, đêm ngày 24/8  và sáng nay (25/8), khu vực

Bắc Bộ và Trung Bộ có mưa rào và dông rải rác, cục bộ có nơi mưa to; riêng

khu vực từ Hà Tĩnh đến Bắc Quảng Trị và phía Tây của Quảng Ngãi có mưa

vừa, mưa to, có nơi mưa rất to. Lượng mưa tính từ 19h ngày 24/8 đến 08 giờ

ngày 25/8 có nơi trên 100mm như: trạm Kỳ Lâm (Hà Tĩnh) 226.2mm, trạm Hồ

Sông Thai (Quảng Trị) 216.6mm, trạm đập thủy điện Sê San 3 (Gia Lai)

126.6mm, trạm Vân Tường (Hưng Yên) 107.2mm, trạm Đăk Rơ Wa (Quảng

Ngãi) 100.2mm,…

Dự báo, từ sáng 25/8 đến ngày 26/8, khu vực trung du và đồng bằng Bắc

Bộ, Sơn La, Lào Cai, Nam Quảng Trị có mưa vừa, mưa to và dông với lượng

mưa phổ biến 100-150mm, cục bộ có nơi mưa rất to trên 250mm. Khu vực từ

Thanh Hóa đến Bắc Quảng Trị có mưa to đến rất to với lượng mưa phổ biến

200-400mm, cục bộ có nơi trên 600mm. Cảnh báo nguy cơ mưa có cường suất

lớn (>200mm/3h).

Để chủ động phòng chống tác động của hoàn lưu bão số 5, Cảng vụ Hàng

hải Thừa Thiên Huế đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện một số

nội dung sau:

1. Bảo đảm an toàn hàng hải Trung Bộ, Bảo đảm an toàn hàng hải Bắc

Trung Bộ: Chủ động kiểm tra, rà soát, phao, luồng, phát hiện kịp thời những

đoạn ách tắc luồng, các khu vực xuất hiện chướng ngại vật đột xuất, ảnh hưởng

đến lưu thông phương tiện trên luồng để triển khai kịp thời các biện pháp điều

phối bảo đảm giao thông thông suốt; kịp thời thu hồi hoặc thay thế, khôi phục

báo hiệu bị hư hỏng để bảo đảm an toàn cho tàu thuyền hoạt động trên luồng;

kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền về sự thay đổi của tuyến luồng tại các khu

vực xảy ra sự cố, tuyến luồng có thay đổi lớn

2

2. Các Doanh nghiệp quản lý khai thác cảng biển; Chủ đầu tư, nhà thầu thi

công công trình trong vùng nước cảng biển: Tăng cường rà soát, kiểm tra kết cấu

hạ tầng cảng biển; tình trạng các công trình đang thi công (cầu cảng, cơ sở hậu

cần sau cảng, hệ thống báo hiệu, máy móc, thiết bị, vật tư, phương tiện, …), để

có biện pháp bảo đảm an toàn cho người, phương tiện.

3. Chi nhánh Công ty TNHH MTV hoa tiêu hàng hải miền Bắc - Hoa tiêu

IV, VI: Bố trí Hoa tiêu sẵn sàng điều động tàu thuyền khi được đề nghị để bảo

đảm an toàn cho tàu thuyền hoạt động

4. Các chủ tàu, đại lý và thuyền trưởng tàu thuyền: Tăng cường kiểm tra,

rà soát các điều kiện kỹ thuật của tàu (máy chính, trang thiết bị hàng hải…),

công tác chằng buộc (hầm hàng, độ kín nước…) bảo đảm an toàn cho tàu thuyền

hoạt động.

5. Các cơ quan, đơn vị tổng hợp báo cáo kịp thời những tổn thất (nếu có)

do bão, mưa lũ gây ra về Cảng vụ Hàng hải Thưa Thiên Huế.

Cảng vụ Hàng hải Thừa Thiên Huế yêu cầu các đơn vị, thuyền trưởng các

tàu thuyền khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam (b/cáo);

- BCH PTDS Tp Huế (b/cáo);

- BCH PTDS tỉnh Quảng Trị (b/cáo);

- Giám đốc (b/cáo);

- Các Phó Giám Đốc;

- Phòng QLKCHT (t/hiện);

- Các Đại diện Chân Mây, Cửa Việt, Cồn Cỏ (t/hiện);

- Đăng Website đơn vị;

- Lưu: VT, ATANHH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T15:24:46+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Huế
	Lê Xuân Hòa<hoalx.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-25T15:25:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Huế
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THỪA THIÊN HUẾ<cangvu.hue@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!